

Số: 33 /KH-CTHADS

Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Chấp hành viên giỏi lần thứ nhất

Ngày 09/3/2016, Bộ Tư Pháp đã ký Quyết định số 383/QĐ-BTP về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Chấp hành viên giỏi lần thứ nhất. Đồng thời, thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự tại Công văn số 669/TCTHADS-BTC ngày 09/3/2016 và Công văn số 789/CV-TCTHADS ngày 18/3/2016 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi. Đây là sự kiện lớn, trọng đại hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2016), là đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng nhằm mục đích tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, người lao động trong hệ thống Thi hành án dân sự về lịch sử hình thành, phát triển của Ngành.

Để triển khai có hiệu quả, Cục Thi hành án dân sự tỉnh xây dựng Kế hoạch để thực hiện với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi Chấp hành viên giỏi nhằm hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2016) và thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự.

- Thông qua hội thi tạo ra đợt sinh hoạt sâu rộng tìm hiểu về chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp lý, kỹ năng xử lý tình huống về thi hành án dân sự đối với Chấp hành viên, cũng như nâng cao chất lượng về chuyên môn nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp, tăng cường tinh thần đoàn kết của Chấp hành viên.

- Phát hiện, tuyên dương những Chấp hành viên giỏi để nhân rộng điển hình, xây dựng hình ảnh Chấp hành viên trong sự nghiệp đổi mới và cải cách Tư pháp. Qua đó, khơi dậy lòng tự hào về truyền thống ngành Thi hành án dân sự đến toàn thể cán bộ, công chức trong Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các Chi cục trực thuộc.

2. Yêu cầu

- Quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức trong toàn Ngành Kế hoạch tổ chức Hội thi Chấp hành viên giỏi lần thứ nhất đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

- Tuyển chọn Chấp hành viên giỏi gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, thực hiện chính sách đối với cán bộ, tạo sự chuyển biến về chất trong đội ngũ Chấp hành viên tại Cục và các Chi cục trực thuộc.



- Gắn việc tổ chức Hội thi với kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự và thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, các bộ luật, luật liên quan đến thi hành án dân sự.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung thi

Tìm hiểu pháp luật về thi hành án dân sự và các quy định pháp luật có liên quan; kỹ năng xử lý tình huống trong thực hiện nghiệp vụ thi hành án của Chấp hành viên; tìm hiểu về lịch sử truyền thống ngành Thi hành án dân sự.

(Tài liệu hướng dẫn ôn thi đăng tải lên Trang Thông tin Thi hành án dân sự của Tổng cục Thi hành án dân sự, Trang Thông tin điện tử của Cục, của đơn vị).

2. Đối tượng dự thi

- Chấp hành viên trong năm 2015 đã được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

- Không bị áp dụng các hình thức kỷ luật, không bị xử lý vi phạm hành chính, xem xét trách nhiệm hình sự trong 3 năm liền;

- Các Chấp hành viên thanh gia vào các ban đề tổ chức thi không được tham gia thi ở vòng 1 tại Cục.

3. Địa điểm và hình thức tổ chức thi

* Vòng 1 được tổ chức thi tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh:

- Hình thức tổ chức thi: Thi viết, Chấp hành viên tham gia dự thi không được sử dụng tài liệu, điện thoại và các thiết bị thông tin khác;

- Ngày thi:

+ Thứ bảy, ngày **09/4/2016**;

+ Chấp hành viên tham gia thi có mặt tại địa điểm thi lúc 8h;

+ Tổ chức Lễ khai mạc vào lúc 8h30';

+ Thời gian làm bài 90 phút (9h00' - 10h30').

- Địa điểm thi: Tại Hội trường tầng 3 - Cục Thi hành án dân sự tỉnh - 36 Nguyễn Sinh Sắc, phường Võ Dạ, thành phố Huế;

- Kết quả thi: Tính theo thang điểm 10.

* Vòng 2 được tổ chức thi tại thành phố Đà Nẵng (thuộc Khu vực Miền Trung, Tây Nguyên), thi theo hình thức sân khấu, hoàn thành trước 15/6/2016 (có Kế hoạch riêng).

* Vòng 3 (chung kết toàn quốc) được tổ chức thi tại Hà Nội, hình thức tương tự vòng 2, thời gian dự kiến từ 15-19/7/2016 (Có Kế hoạch riêng).

4. Thành lập các tổ chức phục vụ Hội thi vòng 1

4.1. Thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức

Thời gian hoàn thành trước **25/3/2016**, trong đó:

* Ban Tổ chức gồm: Lãnh đạo Cục, Trưởng các Phòng chuyên môn và đại diện 01 Chi cục; số lượng từ 07 đến 09 người.

Ban Tổ chức có nhiệm vụ:

- Tổ chức phát động Hội thi; phổ biến Thẻ lệ Hội thi; tổ chức lễ khai mạc; tổ chức, hướng dẫn Hội thi theo đúng tiến độ, kế hoạch đã đề ra; tổng kết, trao giải; báo cáo kết quả Hội thi vòng 1;

- Thực hiện việc thành lập Hội đồng thi, Ban coi thi, Ban chấm thi.

* Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức gồm: Một số cán bộ công chức thuộc Cục, số lượng từ 03 đến 05 người.

Tổ Thư ký có nhiệm vụ:

- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách Chấp hành viên tham gia thi của Cục và các Chi cục trực thuộc;

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ cho Hội thi được đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí;

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban Tổ chức.

4.2. Thành lập Ban giám sát

Ban giám sát gồm: Các thành viên không nằm trong các tổ chức phục vụ Hội đồng thi, số lượng từ 02 đến 03 người.

Ban giám sát có nhiệm vụ: Thực hiện theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch Hội thi đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, dân chủ, công bằng, minh bạch, khách quan, đúng Thẻ lệ Hội thi.

4.3. Ban Tổ chức Hội thi thành lập:

* **Hội đồng thi:** Do 01 đồng chí Lãnh đạo Cục làm Chủ tịch Hội đồng, thành viên là cán bộ công chức thuộc Cục, số lượng từ 05 đến 07 người.

Hội đồng thi có nhiệm vụ:

- Tổ chức thi theo đúng Thẻ lệ đã đề ra, niêm yết danh sách và số báo danh, đảm bảo chất lượng Hội thi;

- Nhận đề thi tại Ban Tổ chức Hội thi lúc 8h30' ngày 09/4/2016 và đáp án ngày 10/4/2016, giao các Ban liên quan thực hiện; kết thúc lập danh sách kết quả thi giao cho Ban Tổ chức.

* **Ban coi thi:** Do 01 đồng chí Lãnh đạo Cục làm Trưởng ban, thành viên là cán bộ công chức thuộc Cục, số lượng từ 03 đến 05 người.



Ban coi thi có nhiệm vụ:

- Tổ chức việc coi thi theo đúng Thẻ lệ Hội thi, đảm bảo khách quan;
- Nhận đề thi tại Hội đồng thi; kết thúc thi, giao bài thi cho Hội đồng thi bảo quản.

* **Ban chấm thi:** Do 01 đồng chí Lãnh đạo Cục làm Trưởng ban, thành viên là cán bộ công chức thuộc Cục, số lượng từ 05 đến 07 người.

Ban chấm thi có nhiệm vụ:

- Tổ chức việc chấm thi theo đúng quy định của Thẻ lệ; thực hiện chấm thi theo Đáp án, đảm bảo khách quan, vô tư, trong sáng, trung thực;
- Nhận bài thi và đáp án từ Hội đồng thi, thực hiện chấm thi; kết thúc chấm thi, lập danh sách kết quả thi bàn giao lại cho Hội đồng thi; hoàn thành chậm nhất ngày 12/4/2016.

5. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

5.1. Lãnh đạo Cục

- Cục trưởng: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định;
- Phó Cục trưởng phụ trách Văn phòng: Chịu trách nhiệm chỉ đạo Văn phòng, các tổ chức liên quan nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công;
- Phó Cục trưởng phụ trách chuyên môn, nghiệp vụ: Chịu trách nhiệm chỉ đạo phòng Nghiệp vụ - Tổ chức thi hành án và các tổ chức liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

5.2. Phòng Tổ chức cán bộ

Có trách nhiệm tham mưu để Cục trưởng, Ban Tổ chức ra các quyết định thành lập các tổ chức phục vụ Hội thi, thời gian hoàn thành **trước 25/3/2016**.

5.3 Văn phòng

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, hoàn thành **trước 25/3/2016**;
- Có trách nhiệm chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất;
- Tham mưu về mặt kinh phí phục vụ Hội thi (*cả 03 vòng*).

5.4. Phòng Nghiệp vụ - Tổ chức thi hành án

- Có trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ trong suốt quá trình tổ chức Hội thi (*cả 03 vòng*).
- Giải đáp thắc mắc về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị, Chấp hành viên (*nếu có*).

5.5. Phòng Kiểm tra - Giải quyết khiếu nại - Tố cáo

Thực hiện một số nhiệm vụ theo yêu cầu của Lãnh đạo Cục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cá nhân, phòng chuyên môn căn cứ vào nhiệm vụ được phân công để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Các đơn vị căn cứ vào đối tượng dự thi chủ động tiến hành việc rà soát, tuyển chọn, lập danh sách Chấp hành viên tham gia Hội thi, gửi bản đăng ký tham gia về Ban Tổ chức Hội thi vòng 1 tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh thông qua Tổ Thư ký giúp việc để tổng hợp, chậm nhất **trước 16h ngày 01/4/2016**.

- Ban Tổ chức báo cáo tổng kết Hội thi vòng 1, công bố kết quả thi, lập danh sách từ 5 đến 7 Chấp hành viên tham gia Hội thi vòng 2 gửi Ban Tổ chức Hội thi thông qua Vụ Nghiệp vụ 1 - Tổng cục Thi hành án dân sự, chậm nhất **ngày 14/4/2016**. Thực hiện công tác chuẩn bị cho Hội thi vòng 2 tại Đà Nẵng, tổ chức tập luyện (*nếu thấy cần thiết*), phối hợp với Ban Tổ chức vòng 2 để thực hiện các công việc liên quan.

- Trao giải thưởng vòng 1: Được Lãnh đạo Cục trao tại Lễ Mít tinh kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự, giải thưởng gồm có: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì và 01 giải Ba.

- Kinh phí tổ chức Hội thi: Thực hiện theo quy định hiện hành (*Có kế hoạch kinh phí cụ thể*).

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị Trưởng phòng các Phòng chuyên môn, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thị xã, thành phố Huế tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Cục Thi hành án dân sự tỉnh thông qua Ban Tổ chức Hội thi vòng 1 để được hướng dẫn, giải đáp./.

(*Gửi kèm Thẻ lệ Hội thi của Ban Tổ chức về hộp thư điện tử các đơn vị*).

Nơi nhận: *lv*

- Tổng cục THADS;
- Vụ Nghiệp vụ 1-TCTHADS (để b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng chuyên môn;
- Các Chi cục trực thuộc;
- Trang Thông tin điện tử Cục;
- Lưu: VT, VP.

**CỤC TRƯỞNG**
lv
Lê Đông Hải

